
Gewässerschutz 

Schutz und nachhaltige Bewirtschaftung 

von Gewässern - Grundlagen 

Dr.-Ing. O. Sterger: Gewässerschutz – Übung #01 1 BEUTH HOCHSCHULE FÜR TECHNIK BERLIN 
University of Ap lied Sciences 



Gewässerkundliche Hauptwerte 

Dr.-Ing. O. Sterger: Gewässerschutz – Übung #01 2 

NNQ,  

MNQ,  

MQ,  

MHQ,  

HHQ,  

HQ100 

NNW,  

MNW,  

MW,  

MHW,  

HHW 

HW100 

BEUTH HOCHSCHULE FÜR TECHNIK BERLIN 
University of Ap lied Sciences 

../Literatur/Deutsches Gewässerkundliches Jahrbuch Elbegebiet, Teil I, von der Grenze zur CR bis zur Havelmündung - 2009.pdf
../Literatur/Deutsches Gewässerkundliches Jahrbuch Elbegebiet, Teil I, von der Grenze zur CR bis zur Havelmündung - 2009.pdf
[...]
Droste, R. L.: 

Theory and Practice of Water and Wastewater Treatment 

John Wiley & Sons, Inc., New York, 1997 

U.S. EPA, 2000 
Watershed Analysis and Management (WAM) Guide for Tribes 

http://nepis.epa.gov/Simple.html 

SCHWOERBEL, 

1984 

Schwoerbel, J.: 

Einführung in die Limnologie 

VEB Gustav Fischer Verlag, Jena, 1984 

U.S. EPA, 2013 

U.S. Environmental Protection Agency 

Internetseite zu Water Quality Models 

http://water.epa.gov/scitech/datait/models/index.cfm 

12 Dr.-Ing. O. Sterger: Gewässerschutz – Ü #04 "-' BEUTH HOCHSCHULE FÜR TECHNIK BERLIN 
-•• University of Applied Sciences 

http://nepis.epa.gov/Simple.html
http://water.epa.gov/scitech/datait/models/index.cfm


Gewässerschutz 

Einführung in die dynamische 

Kläranlagensimulation mit dem 

Programmsystem STOAT, Teil I 

1 Dr.-Ing. O. Sterger: Gewässerschutz – Ü #05 iii';.":.n:.~ BEUTH HOCHSCHULE FÜR TECHNIK BERLIN 
University of Applied Sciences 



Mischwasserentlastung 

Unter Mischwasserentlastung (engl. combined sewer 

overflow, CSO) ist das Abschlagen von Abwasser aus einer 

Mischkanalisation vor der Kläranlage zu verstehen. Es 

erfolgt mit dem Ziel, der Kläranlage nicht mehr als den 

Bemessungszufluss zuzuführen (z. B. dreifacher 

Trockenwetterzufluss, 1 + 2). Mischwasserentlastungen 

können eine nennenswerte Belastung darstellen. Oft 

enthalten sie hohe Konzentrationen an abfiltrierbaren 

Stoffen, pathogenen Keimen, toxischen Verunreinigungen, 

flotierbaren Stoffen (Öle und Fette), Nährstoffen und 

sauerstoffzehrenden Substanzen und verursachen damit 

Überschreitungen der zulässigen Gewässerbeschaffenheit. 

2 Dr.-Ing. O. Sterger: Gewässerschutz – Ü #05 iii';.":.n:.~ BEUTH HOCHSCHULE FÜR TECHNIK BERLIN 
University of Applied Sciences 



Mischwasserentlastung 

3 Dr.-Ing. O. Sterger: Gewässerschutz – Ü #05 

Funktionsschema eines Regenüberlaufes 
aus ATV-A 128 

~ -•• BEUTH HOCHSCHULE FÜ University of Appl' d . R TECHNIK BERLIN ie Sc1ences 

Regen­
überlauf 

tung 



Mischwasserentlastung 

4 

Bautechnische Ausführung einer Drossel in zahlreichen Formen möglich, z. B.  

 

• Streichwehr 

 

• Drosselstrecke  

 

• Wirbeldrossel  

 

• Wirbelschieber 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

aus DWA-A 111 

Dr.-Ing. O. Sterger: Gewässerschutz – Ü #05 

Wirkungsrichtung 
h 

/ QDr 
Unterwassergeregeltes Drosselorgan 

BEUTH HOCHSCHULE FÜR TECHNIK BERLIN 
University of Applied Sciences 

Drosselstrecke 

h 

Strömungsmechanisches Ventil 



Mischwasserentlastung 

5 

Bautechnische 

Ausführung einer 

Drossel in Form eines 

Streichwehrs 

(Regenüberlauf mit 

einseitigem, hoch-

gezogenem Wehr) 

 
aus ATV-A 128 

Dr.-Ing. O. Sterger: Gewässerschutz – Ü #05 

Wehroberkante 

1 Zulauf 

Ablauf zur Kläranlage 1 -
Längsschnitt 

Überlauf Entlastung 
zum Gewässer 1 

I Zu lauf 
Ablauf zur Klä.ranto9,e ~-- - - - -

"-' BEUTH HOCHSCHULE FÜR TECHNIK BERLIN 
-•• University of Applied Sciences 

Grundriß 



Mischwasserentlastung 

6 

Strömungsbild einer 

Wirbeldrossel 

 
aus BROMBACH, 2012 

Dr.-Ing. O. Sterger: Gewässerschutz – Ü #05 "-' BEUTH HOCHSCHULE FÜR TECHNIK BERLIN 
'Ulllllll'M4• .-- University of Applied Sciences 

/ 
Wirbelkammer 

Wirbelkern 
(luftgefüllt) 

Ausgangsblende 
(austauschbar) 

Hohlstrahl 

h 

, 
Strömungsmechanisches Ventil 



Erf. Windows Regionaleinstellung 

7 

Einstellung von Windows (alle Versionen) 

STOAT wurde im Water Research centre 

Swindon/ Großbritannien für Rechner mit 

Betriebssystem Windows von Microsoft® 

entwickelt. Deshalb läuft STOAT nur 

ordnungsgemäß, wenn der im Englischen 

übliche Punkt als Dezimaltrennzeichen 

verwendet wird. Bevor STOAT gestartet wird, 

sollte also sichergestellt sein, dass als 

Regionaleinstellung  des Betriebssystems 

„Englisch (Großbritannien)“ gewählt wurde.   

 Systemsteuerung  Region und Sprache  Formate  Englisch (Großbritannien) 

Dr.-Ing. O. Sterger: Gewässerschutz – Ü #05 

Reg io n und Sp rache 

Formate ! .Aufenthaltsort I Tastaturen und Sprachen I Verwaltung 1 

f orm at : 

[ Eng li sc h (Groß b ritan nien) 

Datums- un d Uh rzeitform at e 

Datum (ky rz): [n t MM/ JJJJ ... ] 

::==============::::::: 
Dat um Qang): [ TT MMMM JJJJ ... ] 

~=============~ 
Uhrzeit (kurz): [ HH:mm ... ] 

~=============~ 
Uh rzeit (l~ng): [ HH:m m :ss ... J 

~=============~ 
~rster Woc hentag : [ Monday ... ] 

~-----------------J 
Was bedeutet die Schreibweise? 

Beispiele 

Dat um (kurz): 

Datum (lang): 

Uh rzeit (kurz): 

Uh rzeit (lang): 

05/12/2013 

05 December 2013 

18:03 

18:03 :19 

lt!eit ere Einst ellun gen ... 

Verb indun g m it dem Intern et herstellen um Inform ation en zum Ändern von 
Sprachen und reg ion alen Form at en zu erhalten 

__ o_K __ ! ( .Abbrechen ] [ Ü!l_emehmen ] 

"-' BEUTH HOCHSCHULE FÜR TECHNIK BERLIN -·· University of Applied Sciences 



Datenbankverbindung, Modell, Rechnerlauf 

8 

Nach erfolgreichem Start von STOAT Version 5.0 ist zunächst die Verbindung mit 

der Datenbank herzustellen. 

Pfad und Name der Datenbank:  

…/Pfadname/Datenbankname.MDB  (hier: Datenbankname = DN_vorg) 

Dies geschieht über File  Database  Change Database, darauf öffnet sich ein 

Fenster mit Explorer.  

Dr.-Ing. O. Sterger: Gewässerschutz – Ü #05 

WRc STOA T (version 5.Q) 

.fdit Options Tools Hetp 

New worts .. . 

Open works .. . 

De!ete works .. . 

Pnn ter setup ... 

Dotobase ► 

.fxit 

Compod Dotobose 

Change Dotobose 

Creo te Do tobase 

Repoir Da tobase 

"-' BEUTH HOCHSCHULE FÜR TECHNIK BERLIN 
'Ulllllll'M4• .. --- University of Applied Sciences 

9 

= @] 

« 0_05 ► DN_vorg ► Runs .., +t Runs durchsuchen p 

In Bibliothek aufn ehm en .., Freig eben für .., Brenn en » 1,1__ .... 
lil-- EJ;] 

BEUTH Ho chs;chule 
- .... 

.... Name And erungsdat... Typ Grö•ße 

□ 
~ DN_vorg .mdb 07/12/201317::33 Micro,s:o.ft Access Databas;e 7,768 KB 

ter 

referate 

3 

ent Status:: 

.... ◄ m "---------------------------" 
Frei g eg eben 



Datenbankverbindung, Modell, Rechnerlauf 

9 

Danach kann man mit Open 

works… ein Modell 

auswählen (File  Open 

works  DN vorg.)  

Sobald ein Modell 

geöffnet ist, steht das 

Menu für Rechnerläufe 

zur Verfügung. Man 

kann also jetzt mit Open 

run einen Rechnerlauf 

öffnen (File  Open run 

 Run 1): 

Dr.-Ing. O. Sterger: Gewässerschutz – Ü #05 

WRc STOAT (version 5.Q) 

Edit Op t ions Tools Help 

New woIKs ... 

Open woIKs ... 

Delete W OIK5 ••• 

DN •,rorg #1 (100.000 EV>/, ASM 1, RÜB, Entw , SPS) 

Prin ter setup ... 

Database 

Exit 

"-' BEUTH HOCHSCHULE FÜR TECHNI K BERLIN -·· University of Applied Sciences 

QK ~ancel 

~ W Rc STOAT (ve rsio n 5.0) 

Fil e Edit Options Tools Win dow Help 

New works ... 

Open works .. . 

Save works .. . 

Save works As .. . 

Close works 

Dei ete works ... 

New run 

Open run 

Save run 

Save run As 

(lose run 

Delete run 

Print 

Printer sel up 

Exit 

M 1, RÜB, Entw., SPS) 

RÜB 

Open run 

Run 1 (Q 1 +2 = 1.350 rn"/h, RAS ratio= 1, TS BB = 3 5 g/1) 

QK ~ancel 



Zur Erinnerung: STOAT Arbeitsebenen 

10 

Run-Ebene (Run = Rechnerlauf) 
Abbildung der Betriebsweise einer Anlage  

(Menge und Beschaffenheit des Abwasserzulaufs und ggf. der 

dosierten Chemikalien, Belüftung, Rücklaufschlammförderung, 

Überschussschlammentnahme, interne Rezirkulation usw. 

Modell kann nicht mehr geändert werden!) 

File  New run / Open run  Runname 

Je Modell sind 

bis zu 256 

Runs möglich 

Works-Ebene (Works = Modell) 
Abbildung des vorhandenen oder geplanten Designs einer 

Anlage (Fließweg des Abwassers, Anzahl und Volumina der 

Reaktoren, anzuwendende mathematische Modelle usw.) 

File  New works / Open works  Worksname)  

Je Modell sind 

bis zu 4.096 

STOAT-“Bau-

steine“ möglich 

Report-Ebene 
Einsichtnahme in die Ergebnisse eines Rechnerlaufs  

(keinerlei Änderungen, weder am Run noch am Modell möglich!)  

Jeder Baustein 

und Teilstrom 

kann unter-

sucht werden 

Dr.-Ing. O. Sterger: Gewässerschutz – Ü #05 "-' BEUTH HOCHSCHULE FÜR TECHNIK BERLIN 
-•• University of Applied Sciences 



Modell der Kläranlage DN_vorg, #1 

11 

Kläranlage mit vorgeschalteter Denitrifikation (zweistraßig) für 100.000 EW 

Modell #1 

Dr.-Ing. O. Sterger: Gewässerschutz – Ü #05 

Nieders chlag 

bel. Sandfang 1 

RÜB 

Drossel 

Schmutzwasser 

PS-Vorelldicker 

"-' BEUTH HOCHSCHULE FÜR TECHNIK BERLIN 
-•• University of Applied Sciences 

C-Ouele 

VKB 1 

VKB 2 

Entwässerungszentrifuge 

entw. Schlamm 

PLC 1 PLC 5 
BB 1 

NKB 1 
PLC2 

PLC 3 

PLC 4 

SplitterD 

Sandfilter 

EfFL 
BB 2 

NKB 2 
Ablauf Vorfluter 



Modellbeschreibung 

12 

Kläranlage mit vorgeschalteter Denitrifikation (zweistraßig) für 100.000 EW 

Modell #1 (ASM 1, Drossel & RÜB, Rechen, belüfteter Sandfang, VKB, 4-stufige 

Belebung, NKB, Sandfilter, Schlammeindicker und Entwässerungszentrifuge).  

  

Als Modell für die NKBs wurde "Generic" gewählt. Die Rücklaufschlammförderung 

ist für beide NKBs auf "ratio" eingestellt (Input-Data  Name and dimensions  

RAS flow = rate), d. h. dass das Rücklaufschlammverhältnis im Rechnerlauf in 

Abhängigkeit vom Zulauf zum Belebungsbecken zu spezifizieren ist (in operation 

data der NKBs). Die Überschussschlammentnahme erfolgt in Abhängigkeit vom 

Feststoffgehalt in Stufe 4 des jeweiligen Belebungsbeckens. Deshalb ist „Variable 

rate over fixed time“ eingestellt (Input-Data  Name and dimensions  Wastage 

method). Der Sollwert des Feststoffgehalts wird in den für jeden Rechnerlauf 

spezifisch wählbaren Operation data der NKBs festgelegt. 

  

Das Modell ist so aufgebaut, dass auch die Dosierung einer C-Quelle zur 

Unterstützung der Denitrifikation simuliert werden kann. 

  

Dr.-Ing. O. Sterger: Gewässerschutz – Ü #05 iii';.":.n:.~ BEUTH HOCHSCHULE FÜR TECHNIK BERLIN 
University of Applied Sciences 



Modellbeschreibung 

13 

Verwendung der PLCs: 

• PLC 1 & 2: Regelung des Sollwerts der Gelöstsauerstoffkonzentration in Stufe 2 

der Belebung nach der Ammoniumkonzentration und der Nitratkonzentration im 

Ablauf der Belebung 

 

• PLC 3: Zulaufregelung zum Sandfilter über den Splitter D (so eingestellt, dass 

Sandfilter ab 20 mg/l Suspended Solids beaufschlagt wird / diese Konzentration 

wird aber nicht erreicht, deshalb wird der gesamte Ablauf aus den NKB über den 

Bypass am Sandfilter vorbei geführt).  

 

• PLC 4 & 5: Regelung des Sollwerts der Gelöstsauerstoffkonzentration in Stufe 3 

der Belebung nach der Ammoniumkonzentration und der Nitratkonzentration im 

Ablauf der Belebung 

  

Die unterschiedlichen Teilströme sind im Modell farbig wie folgt gekennzeichnet: 

schwarz - Abwasser 

braun – Klärschlamm 
 

Speicherprogrammierbare Steuerung (SPS) – engl. Programmable Logic Controller (PLC) 

Dr.-Ing. O. Sterger: Gewässerschutz – Ü #05 iii';.":.n:.~ BEUTH HOCHSCHULE FÜR TECHNIK BERLIN 
University of Applied Sciences 



Activated Sludge Models 

14 

  ASM#1 ASM#2D ASM#3 

P
ro

z
e

s
s

e
 

Kohlenstoffabbau X X X 

Nitrifikation X X X 

Denitrifikation X X X 

Biologische Phosphatelimination   X   

Phosphatfällung/-flockung   X   

A
k

te
u

re
 

Heterotrophe X X X 

Autotrophe X X X 

Phosphor akkumulierende Organismen   X   

Parameter der Input-Dateien 22 48 48 

Parameter zur Modellkalibrierung 26 30 46 

Rechenzeit normal hoch sehr hoch 

Aufwand zum Erstellen der Inputdateien normal hoch hoch 

Aufwand bei der Kalibrierung normal 
sehr 

hoch 
hoch 

Dr.-Ing. O. Sterger: Gewässerschutz – Ü #05 "-' BEUTH HOCHSCHULE FÜR TECHNIK BERLIN 
-•• University of Applied Sciences 



Mischwasserentlastung 

15 

Jetzt wird‘s ernst: 

 

Sie dürfen selbst mit STOAT arbeiten! 

Dr.-Ing. O. Sterger: Gewässerschutz – Ü #05 iii';.":.n:.~ BEUTH HOCHSCHULE FÜR TECHNIK BERLIN 
University of Applied Sciences 



Mischwasserentlastung - Drossel 

16 

Ziele: 

 

• Einhaltung der 

maximalen 

hydraulischen 

Kapazität der 

Kläranlage  

(= 1.350 m³/h) 

 

 

(Mischwasserent-

lastung - Überlauf in 

das Gewässer - kann 

nicht beeinflusst 

werden) 

Dr.-Ing. O. Sterger: Gewässerschutz – Ü #05 

~ W Rc STOAT ,(ve rsio n 5.1) - [#01 Drossel] 

f:!i f il e f;dit Qptions I nols ~ indow jjelp 

N iecfers ch lag 

0---
Orosse.l 

.... 
- -... 

Schmutzw asser 

◄ 1 

-

"-' BEUTH HOCHSCHULE FÜR TECHNIK BERLIN 
'Ulllllll'M4• .. --- University of Applied Sciences 

l = 1@) '· .., 

1- 1~~ 
& -

-

EFFL Ov erflow 

1 EFFL Z ulauf zur KA 

T 

► 

1 1 0/1 2/2014 1 0920 ,.a 



Mischwasserentlastung - Stapeltank 

17 

Ziele: 

 

• Einhaltung der 

maximalen 

hydraulischen 

Kapazität der 

Kläranlage  

(= 1.350 m³/h) 

• möglichst geringe 

Mischwasser-

entlastung 

(Überlauf in das 

Gewässer) 

• Minimierung des 

Volumens des 

Stapeltanks 

(Investkosten!) 

Dr.-Ing. O. Sterger: Gewässerschutz – Ü #05 

~ W Rc STOAT (versio n 5.1) - [#02 Drossel + Stapeltank] 

i.."1 Eil e f;dit Qptions. I ools ~ ind ow t!elp 

N ied.ers ch lag 

Drossel 

Sch mutz:w asser 

"-' BEUTH HOCHSCHULE FÜR TECHNIK BERLIN 
'Ulllllll'M4• .. --- University of Applied Sciences 

--------------~- ~~ 

Stapeltank 

Ov erflow 

Z ulauf z:ur KA 

11011 212014 I 091 6 



Mischwasserentl. – Stapeltank + PLC 

18 Dr.-Ing. O. Sterger: Gewässerschutz – Ü #05 

Ziele: 

 

• Einhaltung der 

maximalen 

hydraulischen 

Kapazität der 

Kläranlage  

(= 1.350 m³/h) 

• möglichst geringe 

Mischwasser-

entlastung (Überlauf 

in das Gewässer) 

• Minimierung des 

Volumens des 

Stapeltanks 

(Investkosten!) 

• Optimieren der 

Steuerung/Regelung 

'11 WRc STOAT (versio n 5.1) - [#03 Drossel + Stape:lta nk + PLC] 

i."' .E il e ~dit Qptions I ools ~ ind ow .t!elp --------------~ ~~ 

Drossel 

Schmutzw asser 

"-' BEUTH HOCHSCHULE FÜR TECHNIK BERLIN 
'Ulllllll'M4• 11--- University of Applied Sciences 

PLC Stapeltank 

Stapeltank 

Overflow 

Z ulauf zur KA 

1 10/12/2014 1 09 23 



Mischwasserentl. – Stapeltank + Fuzzy 

19 

Ziele: 

 

• Einhaltung der 

maximalen 

hydraulischen 

Kapazität der 

Kläranlage  

(= 1.350 m³/h) 

• möglichst geringe 

Mischwasser-

entlastung (Überlauf 

in das Gewässer) 

• Minimierung des 

Volumens des 

Stapeltanks 

(Investkosten!) 

• Optimieren der 

Steuerung/Regelung 

Dr.-Ing. O. Sterger: Gewässerschutz – Ü #05 

'11 WRc STOAT ,(version 5.1) - [#04 Drossel + Stape:lta nk + Fuzzy Logic Co nt ro ller] 

i."' .Eile ~dit Qptions I ools ~ indow .t!elp 

Drossel 

Schmutzw asser 

"-' BEUTH HOCHSCHULE FÜR TECHNI K BERLIN 
'Ulllllll'M4• 11--- University of Applied Sciences 

--------------~ ~~ 

Fuzzy l..,og:ic Stapeltank 

Stapeltank 

Overflow 

Z ulauf zur KA 

11011212014 loszs 



Umbau von Modellen mit dem Build-Menü 

20 

Nachdem ein neues Modells erarbeitet oder ein bereits vorhandenes Modell 

„umgebaut“ wurde, muss normalerweise immer erst ein neuer Rechnerlauf 

konfiguriert werden, bevor die eigentliche Simulation gestartet werden kann. Dies 

kann schon bei relativ einfachen Modellen viel Arbeit bedeuten, denn STOAT 

benötigt für jeden Rechnerlauf Informationen über 

 

• Einstellungen des Rechnerlaufs, 

• Influent-Dateien, 

• Arbeit der „Bausteine“ (z. B. Einstellung der Belüftung, der 

Rücklaufschlammförderung oder der Überschussschlammentnahme) usw. 

 

Wenn ein „work“, d.h. das Design einer modellierten Anlage, verändert werden 

soll, ohne die Einstellungen aus bisherigen Rechnerläufen zu verlieren, ist das 

„Build“-Menü die Methode der Wahl. Die Arbeit zur Neukonfigurierung des 

Rechnerlaufs (Run) lässt sich damit umgehen.  

Aktivieren des Build-Menüs:  Options  Build 

Dr.-Ing. O. Sterger: Gewässerschutz – Ü #05 iii';.":.n:.~ BEUTH HOCHSCHULE FÜR TECHNIK BERLIN 
University of Applied Sciences 



Umbau von Modellen mit dem Build-Menü 

21 

Dabei ist wie folgt vorzugehen: 

 

1. Öffnen des Modells, das die Grundlage für das neue Modell bilden soll  

(z.B. Works #3) 

 

2. Anlegen eines neuen Rechnerlaufs  

mittels File  New run - um die  

gewünschten Einstellungen zu  

übernehmen z.B. als Start of old  

run (repeat run) mit jenem run,  